

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczn. w Łodzi 4.00 złote
 „ „ „ „ Kraju 4.50 „
 „ „ „ „ zagran. 7.00 „
 Odnoszenie do domu 50 groszy miesięcznie
 „Głos Polski“ łącznie z „Kurjerem Wiecz.“
 wraz z odnoszeniem 6.80 złotych miesięczn.

Cena 20 groszy

Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Konto czełkowe: Poczta Kasa
 Oszczędnościowa 61.119

☛ Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy ☛
 I strona i w tekście 30 groszy strona 5 szpalt
 Nekrologi 25 „ „ „ „
 Nadesłane po tekście 25 „ „ „ „
 Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł.
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
 3/4 zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Telefony: sekretariat redakcji—19-71, nocna redakcja i drukarnia—7-99, gabinet zastępcy wydawnictwa—2-99, administracja i ekspedycja—1-99, gabinet prywatny redaktora naczelnego 2-20 (wyłączenie od 4 do 6-0)

Monarchiści propa- gują jawnie rewolu- cję

**Wielkie zgromadzenia
w Monachjum**
 MONACHJUM, 1 czerwca (Wł. s. telegr. „Głosu Polskiego“). Partia monarchistyczna urzędziła wczoraj cały szereg zgromadzeń, na których wzywała do rewolucji cele i przywrócenia monarchii. Wysłano telegramy powitalne do Wilhelma.

Katastrofa kolejowa w Niemczech

Sardza wiele osób ciężko rannych
 BERLIN, 1 czerwca. (Wł. s. telegraficzna „Głosu Pol.“). Z Chociborza donoszą o katastrofie kolejowej, jaka się wydarzyła wczoraj o godzinie 6-ej min. 20. Pociąg, w którym znajdowało się kilkaset osób, wykołosił się. Wielka liczba osób jest ciężko ranna, kilkanaście osób zaś dostało wstrząsu nerwowego. Dwa wagony są zupełnie zniszczone.

Hackenkreutzlerzy hulają

BERLIN, 1 czerwca. (Wł. s. telegraficzna „Głosu Pol.“). Z Świnoujścia donoszą, że wczoraj w czasie zgromadzenia republikańskiego doszło do poważnych starć z hackenkreuzlerami. Wielka ilość osób jest ranna. Policja musiała użyć broni dla przywrócenia porządku.

Nowe wojska na front marokański

BERLIN, 1 czerwca. (A. W.). — Według doniesień z Madrytu, w dniu 30 maja r. b. odplynęły z Kadyksu na front marokański nowe oddziały wojska.

Oddziały, wysłane obecnie na front, mogą się pochwalić świetną znajomością terenu walki i zasad, stosowanych w wojnie przez kabyłów, zostały bowiem odkomenderowane do Hiszpanii zaledwie przed sześciu tygodniami.

Godnym uwagi jest fakt, że oddziały te, które tak niedawno wracały do ojczyzny zniechęcone, sformowane z przeróżnych porzecznych, zdziesiątkowanych pułków, odjeżdżają do Marokka obojętnie, w przeświadczeniu, że z chwilą, gdy zostały odciążone przez wojska francuskie, bijące niepokonanego dotychczas przeciwnika na wszystkich punktach, zbliża się już koniec tej długiej, męczącej, pełnej niepowodzeń i same tylko straty przynoszącej wojny.

W skład oddziałów, który wypłynęły z Kadyksu, weszło kilkunastu oficerów francuskich, oraz francuska eskadra lotnicza. Żołnierze hiszpańscy w chwili odplynięcia statków wznosili z zapalem okrzyki na cześć Francji i francuzów.

O pokój w Europie

Trudności porozumienia w sprawie paktu bezpieczeństwa

PAKT MUSI BYĆ DOKŁADNIE SPRECYZOWANY.

PARYŻ, 1 czerwca. (PAT). — Omawiając rokowania w sprawie paktu bezpieczeństwa, „Ere Nouvelle“ domaga się, aby ewentualny pakt o ile możliwe, był jak najdokładniej sprecyzowany. Gdyby zagwarantowanie granic polskich miało wypłynąć tylko z ducha paktu, nie zaś z jego litery, to taki pakt byłby rzeczą kruchą. W dziedzinie układów międzynarodowych zaznacza dalej dziennik, litera ma znaczenie, gdyż na wypadek niebezpieczeństwa ona właśnie pociąga za sobą automatyczne działanie sojuszu.

ANGLJA NIE CHCE SIĘ ANGAŻOWAĆ.

PARYŻ, 1 czerwca. (PAT). — Agencja Havasa donosi w sprawie

paktu bezpieczeństwa, że Anglia wyraża gotowość zagwarantowania wszelkimi siłami granic nad Renem, lecz odmawia zobowiązania się do interwencji wojskowej na wypadek, gdyby Niemcy naruszyli swoje wschodnie granice. Równocześnie (jednak Anglia potwierdza swoją wolę w kierunku całkowitego wypełnienia zobowiązań, przyjętych i podpisanych przez nią w traktatach pokojowych i w pakcie ligi narodów. — W konsekwencji więc byłaby prawdopodobnie zmuszona poprzeć w drodze dyplomatycznej żądania państwa zaatakowanego. Anglia zgadza się również na to, że Francja będzie miała zupełną swobodę działania, jaką jej pakt ligi narodów daje, by móc bronić nienaruszalności wschodnich granic Niemiec.

BENESZ DZIAŁA.

PARYŻ, 1 czerwca. (PAT). — Dzienniki sobotnie zaznaczają, że rozmowy, prowadzone przez dra Benesza na Quai d'Orsay dotyczyły sprawy rokowań w kwestii bezpieczeństwa.

Według „Le Journal“ Benesz miał wyrazić zaniepokojenie z powodu przebiegu tych rokowań. — I oczywiście — pisze dziennik — program angielski, zmierzający do zapewnienia pokoju tylko pewnej ograniczonej części Europy, różni się ogromnie od programu ministra Benesza, dążącego do przywrócenia paktu geneńskiego. Pakt angielski pozostawia wolną drogę żądliwości niemieckiej względem Austrii.

„Le Journal“ sądzi, że Benesz i Berthold zbadali prawdopodobnie kwestję federacji ekonomicznej w Europie środkowej.

Los Amundsena nie powinien budzić niepokoju

Tak sądzi Sven Heddin

SZTOKHOLM, 1 czerwca. (Wł. s. telegr. „Głosu Polskiego“). Pisma tutejsze zamieszczają wywiad z Sven Heddinem w sprawie losu Amundsena. Sven Heddin oświadczył, że narazie nie należy się niepokoić losem Amundsena, ponieważ sam Amundsen powiedział, że przez kilkanaście dni nie można się spodziewać od niego wiadomości. Następnie należy zważyć, że Amundsen wróci ewentualnie do

Cap Columbia, tak iż narazie nie należy oczekiwać od niego bliższych wiadomości. Zarówno geograficzne, jak i techniczne wykwipowanie Amundsena jest doskonałe, a pogoda była tak pomyślna, iż lepszej nie można sobie było życzyć.

Ciekawe jest, iż Sven Heddin uważa Zeppeliny za odpowiedniejsze do podróży do bieguna północnego, aniżeli samolot.

Optymizm Swen Heddina jest tu powszechnie podzielany. Ciągłe jeszcze panuje przekonanie, iż Amundsen nie wylądował wprost na biegunie północnym, że przeto musiał odbyć dłuższą drogę. Prócz tego oświadczenia, iż jeśli Amundsen znalazł się raz już na biegunie północnym wówczas przedsięwzięł bardzo dokładne badania, które zajęły sporo czasu.

Krwawe rozruchy antyjapońskie w Szanghaju

Studenci chińscy napadają na dzielnicę japońską

LONDYN, 1 czerwca. (Wł. s. telegraf. „Głosu Pol.“). Z Szanghaju donoszą, iż studenci tamtejszego uniwersytetu urządzili wczoraj burzliwe manifestacje przeciwko japończykom. Kilkuset studentów udało się na wielu samochodach do dzielnicy japońskiej. Z samochodów rozrzucaли studenci proklamacje i wygłaszali przemówienia przeciwko japończykom.

Następnie rzucili się na domy, zamieszkałe przez japończyków. Japończyków, znajdujących się na ulicy krwawo pobito. W awanturze wdała się żandarmeria chińska, która strzelała do studentów, z których 6 zostało zabitych, 35 ciężko rannych, a 40 aresztowano.

LONDYN, 1 czerwca. (Pat). — Reuter donosi z Szanghaju, że

dzisiaj rano powtórzyły się tam manifestacje przeciwko cudzoziemcom. Na głównej ulicy miasta zebrały się tłumy studentów, którzy zaatakowali policję. Policjanci skierowali wówczas na manifestantów sikawki, oblewając ich wodą, a gdy to nie poskutkowało, otworzyli ogień. 5 osób odniosło ciężkie rany. Władze miejscowe ogłosiły stan wyjątkowy.

Walka z handlem bronia

Dotychczasowe rezultaty obrad

GENEWA, 1 czerwca. (PAT). Dotychczasowe obrady komitetu ekonomicznego ligi narodów poświęcone były sprawie zniesienia zakazu przywozu i wywozu. Sprawa ta, głęboko sięgająca w życie gospodarcze państw, była przedmiotem ożywionej dyskusji. Uznając konieczność ograniczenia zakazów krepujących wzajemne stosunki państw, komitet ustalił szereg wypadków, w których ochrona żywotnych interesów państw wymaga specjalnych zarządzeń tak w zakresie przywozu, jak i wywozu.

W kwestii tej zdołano już uzgodnić poglądy tak, że komitet niebawem przedstawi radzie ligi narodów pewne wnioski, które posłużą za podstawę do zawarcia międzynarodowej konwencji. Następnie była rozważana sprawa ułatwień, umożliwiających obywatelom prowadzenie handlu, oraz przedsiębiorstw przemysłowych na terenie innych państw. Tu przewidzieć wypadło pewne wypadki niezbędnych ograniczeń w dziedzinie przemysłowej, zwią-

zanej z obroną państwa, oraz w przedsiębiorstwach użyteczności publicznej. Opracowano zasady, które zalecone zostaną przez radę ligi narodów państwom, wchodzącym w skład ligi. Przygotowano również projekt układu międzynarodowego w sprawie fałszywych deklaracji celnych, oraz w kwestii procedury, stosowanej dla zwalczania nadużyć wyrażających dotkliwe straty zarówno skarbowi państwowemu, jak i prywatnemu w życiu gospodarczym.

Zapalił się wagon w pociągu bezpośrednim Warszawa—Łódź

W dniu wczorajszym w pociąg bezpośrednim Warszawa—Łódź Fabryczna, wychodzącym z Warszawy o godz. 13.20, na kilka kilometrów przed Żyrardowem z niewiadomych przyczyn zajął się wagon.

Ogień spozstrzeżono natychmiast, wagon odcepieno i po piętnastominutowej przerwie pociąg ruszył dalej, przybывая do Łodzi z 7-minutowym opóźnieniem.

Krwawa utarczka na pograniczu tureckim

BERLIN, 1 czerwca. (A. W.). Na pograniczu Mossulu, na terytorjum obsadzonym przez wojska tureckie, odbyła się w nocy z 29 na 30 maja r. b. krwawa utarczka, mająca bardzo przykry koniec dla napastników.

Mianowicie luźny większy oddział kurdów, liczący kilkaset koni, napadł nad ranem na jedną ze stanic tureckich, traflając niefortunnie na chwilę zmiany oddziałów. Kurdowie pod naporem kilkakrotnie silniejszego niż przewidywali przeciwnika, który atak odparł bardzo energicznie, rzucili się do ucieczki. Turcy nie poprzestali jednak na samym odparciu napadu, rzucili się w ślad za uciekającymi i w pościgu znieśli cały oddział doszczętnie.

Przywrócenie „billu Franklina“ budzi po- strach.

LONDYN, 1 czerwca. (AW). — Donoszą tu z Nowego Jorku, że projekt przywrócenia „billu Franklina“ przedstawiony rządowi Stanów Zjednoczonych przez prezydenta Coolidgea, wywołał w nowojorskich sferach bankowych silne poruszenie.

Jak wiadomo „bill Franklina“ wymierzony jest przeciwko wysoko postawionym osobistościom z pośród dyplomatów, które występują w sprawach większej wagi w imieniu rządu amerykańskiego bez upoważnienia z jego strony. Ostatnio miało to miejsce przy omawianiu kwestii zwrotu długów wojennych Europy, kiedy to szereg wybitnych osobistości ze świata politycznego Ameryki usiłowało samorzutnie, bez właściwej inicjatywy rządu stanów, wywrzeć nacisk na państwa europejskie.

W kołach finansowych Ameryki, szczególnie nowojorskich, zauważyć się daje tendencja wprowadzenia w grę wszystkich czynników, niedopuszczających do odnowienia zapomnianego już oddawna „billu franklinowskiego“.

Przesilenie w Norwegii

OSLO, 1 czerwca. (Własna służba telegraficzna „Głosu Polskiego“). — Rząd norweskich wręczył dzisiaj królowi dymisję.

Kongres policji w New Jorku



1) Prezydent policji New Jorku. 2) Komisarz państwa pułk. Kuenze. 3) Prezydent policji Se hroder z Wiednia. 4) Dyrektor policji z Norymbergi. 5) Dyrektor Mosle z Berlina.

Z Wiednia do Śródziemnego morza



Eugeniusz Weiss (pierwszy z lewej strony), który wyruszył z Wiednia żagłową z zamiarem dotarcia do morza Śródziemnego w otoczeniu prezydentów stow. „Kajak”.

NOWY ROZKŁAD JAZDY

Ważny od 5 czerwca 1925 roku

(b) Władze kolejowe ułożyły na okres letni nowy rozkład jazdy, w którym uwzględniono zwłaszcza potrzeby wzmoczonego ruchu pasażerskiego z okolicami podmiejskimi podczas miesięcy letnich. Nowy rozkład, który prawnie obowiązywać ma z dniem 1-go czerwca, zamieszczamy poniżej.

ŁÓDŹ - FABRYCZNA (odchodzące):

1,30 — pociąg miejscowy do Kuluszek, połączenie z Krakowem, Warszawą i Skarżyskiem.
 7,25 — pociąg do Warszawy bezpośredni.
 9,20 — osobowy miejscowy do Kuluszek.
 13,20 — do Kuluszek połączenie z Warszawą.
 14,30 — do Kuluszek połączenie ze Skarżyskiem, Sosnowcem i Warszawą.
 16,25 — do Kuluszek, połączenie ze Sosnowcem i Krakowem.
 19,00 — do Kuluszek połączenie ze Sosnowcem, Warszawą i Skarżyskiem.
 19,30 — bezpośredni do Tomaszowa i Skarżyska.
 20,00 — do Kuluszek połączenie z Piotrkowem i Warszawą.
 23,00 — do Kuluszek połączenie z Krakowem i Warszawą.
 10,50 — miejscowy do Kuluszek tylko w dni świąteczne.

ŁÓDŹ - FABRYCZNA (przychodzące):

4,45 — z Kuluszek — Kraków — Sosnowiec — Skarżysko.
 7,30 — z Kuluszek — Sosnowiec.
 8,25 — z Kuluszek — Piotrków.
 10,20 — ze Skarżyska i Warszawy.
 12,50 — z Kuluszek.
 13,30 — bezpośredni z Tomaszowa.
 15,50 — z Sosnowca i Skarżyska.
 17,00 — z Warszawy.
 21,15 — pociąg do Warszawy (bezpśredni).
 22,25 — z Kuluszek (połączenie z Piotrkowem).

22,50 — miejscowy z Kuluszek tylko w dni świąteczne.

ŁÓDŹ - KALISKA (odchodzące):

7,50 — do Kuluszek połączenie Sosnowiec — Kraków i Skarżysko.
 8,25 — bezpośredni do Tomaszowa, Skarżyska, Tarnobrzęga.
 15,00 — bezpośredni Tomaszów, Skarżysko, Tarnobrzęga do Lwowa.
 20,30 — do Krakowa.
 13,30 — miejscowy do Warszawy.
 18,40 — do Warszawy.
 20,10 — do Łowicza, bezpośrednie wagony do Gdańska.
 7,40 — Łódź - Ostrów połączenie z Poznaniem i Zbąszynem.
 19,40 — do Ostrowa.

ŁÓDŹ - KALISKA (tranzytowe):

5,33 — do Warszawy z Poznania.
 6,55 — „koalicyjny” do Warszawy z Paryża.
 13,52 — do Warszawy z Poznania.
 12,44 — do Poznania i Zbąszyna.
 23,06 — do Poznania i Zbąszyna.
 23,57 — „koalicyjny” do Paryża.
 1,59 — Leszno — Poznań.

ŁÓDŹ - KALISKA (przychodzące):

6,40 — z Krakowa bezpośredni.
 10,12 — z Lwowa bezpośredni.
 18,55 — z Kuluszek — Warszawy — Krakowa.
 20,45 — z Tarnobrzęga bezpośredni.
 9,45 — miejscowy z Łowicza (bezpśrednie wagony z Gdańska).
 10,22 — miejscowy z Warszawy.
 16,45 — z Warszawy.
 9,10 — z Ostrowa.
 18,30 — z Ostrowa połączenie ze Zbąszynem i Leszmem.
 Do dnia 1 czerwca obowiązują jeszcze poprzedni rozkład jazdy, zaś w niedzielę dzisiejszą idą jeden pociąg 10,00 do Kuluszek i dworca fabrycznego i powrotny z Kuluszek, przybywający do Łodzi 22,45.

„Czytajcie Kurjer Wieczorny”

Do wynajęcia w Tomaszowie-Mazow. od 1 lipca r. b. duza sala nadająca się na kina lub teatr,

wraz z aparatem kinematograficznym, dynamo-maszyną, krzesłami na 200 osób, centralnym ogrzewaniem, ze sceną i dekoracjami, pokojami dla artystów i garderobą. Oferty należy posłać do 15 czerwca pod adres p. A. Sewerin, Łódź, Sienkiewicza 100.

ZEBRANIE OGOLNE Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.

Urząd Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi zawiadamia że w **dnio 4 czerwca 1925 r. (czwartek) o godz. 5 po poł.** w siedzibie Urzędu przy ul. Piotrkowskiej nr 96 odbędzie się Zebranie Ogólne Zgromadzenia Kupców m. Łodzi z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie II. Wybory:
- 2) Starszego Urzędu Starszych Zgrom. Kupe. m. Łodzi
- 3) Podstarszego
- 4) Zastępców Starszego i Podstarszego
- 5) Reprezentantów Kupiectwa w liczbie 18
- 6) Członków Rady Opiekunckiej Szkoły Kupiectwa Łódzkiego — w liczbie 7-in.

Nadmienia się, że pisemne zaproszenia do poszczególnych członków Zgromadzenia Kupców m. Łodzi zostały rozesełane. 4342-2 **Urząd Starszych Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.**

Ogłoszenia drobne

Po 10 groszy za wyraz.
 Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 gr

Opisania rozm.

letnisko za Aleksandrowem 2 minuty. Sucha i zdrowa okolica. Pojedyncze pokoje z utrzymaniem po takich cenach w wili, położonej w pięknym ogrodzie. Las, woda, słoneczne kąpiele. Pianino do dyspozycji. Wiadomość: Łódź, Wólczańska 109 m. 4 ciarni. 532-5-d

Lokale, mieszkania

letnie mieszkania w zdrowej miejscowości, 20 minut od przystanku tramwajowego w Zgierzu, tanio do wynajęcia. — Wiadomość: Łódź, Wólczańska 109 m. 4 541-5-m

Interesy handlowe

dobrze prosperująca piwiarnia okazuje do sprzedania. Oferty do „Głosu” sub. Piwiarnia 450-5-h

pospodarstwo 10 morgowe, przy lesie, z zastawem, budynkami i ogrodkiem owocowym sprzedam lub zamienię na dom — ul. Kilińskiego 201 Zakład rymarski 550-5-h

Kupno i sprzedaż

homata robocze angielskie, szory, pasy transmisyjne z najlepszej skóry. Ceny niskie Kilińskiego 201 Skarżyski. 51-2-k

upię używaną kał się ogniotrwatą w dobrym stanie. Oferty składać do Adm. „Głosu Polskiego” sub. „K. E. P.” 455-5-k

maszyna do metalizacji, nowa, okazuje do sprzedania Główna 38, pr. of. m. 15. 94-6-k

najlepsze maszyny do szycia sprzedaje najtaniej Rozen, ul. Piotrkowska 88. 4515-5-k

Giełda pracy

KRAWIEC

meski przyjmuję różne obstatunki po cenach konkurencyjnych. G. Rewizorski ul. Piotrkowska 18. Proszę się przekonać. 564-7

INZYNIER

wykonywa obliczenia statyczne i projektuje konstrukcje w zakresie żelazobetonowego budownictwa wchodzące wiadomość: Cegielniana m. 5, od 3 — 5. 572-2

DOSWIADCZONA

wychowawczyni poszukuje kondycji na miejscu lub na wyjazd. Łaskawe zgłoszenia do admin. „Głosu Polskiego” pod „D. H.”.

Swider - Otwock

Uzdrowisko dla dzieci i młodzieży

D-ra ROTLEWIEGO.

Zakład po przebudowie dostosowany do ostatnich wymagań higieny (kanalizacja, wanny, elektryczność). Lekarz stałe na miejscu Lampa kwarцова (sztuczne słońce). Wiadomość na miejscu, willa własna. 522-2

Poszukiwany wykwalifikowany

Szofer-Mechanik

z pierwszorzędnymi świadectwami. Zgłoszenia pod „M. K.” do administracji „Głosu”. 558-2

Dyrekcja Szkoły Handlowej Łódzk. Tow. Szerzenia Wiedzy Handlowej ul. Gdańska 45.

podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne do klas ogólnokształcących: I, II i III z programem gimnazjalnym, jak również do klas specjalnych — handlowych rozpoczyna się dnia 18 czerwca r. b., o godz. 4 po południu.

Czesne w 3 klasach ogólnokształcących z początkiem roku szkolnego obniżone zostanie do 50%, przyczem dla niezamożnych ulgi.

Podania przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie w godzinach biurowych. 4520-3